
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 31/12/2020 N. 1864

Responsabile del procedimento: FAZIO SILVIA

Oggetto: Determina a contrarre semplificata con contestuale affidamento per rinnovo polizze
assicurative alla Società Reale Mutua di Assicurazioni Cod. Fis.: 00875360018 - Agenzia
di Corigliano Calabro Cig: Z1D3001800

Premesso:
✔ che questo Ente è proprietario di alcuni automezzi adibiti ai servizi d’istituto per i quali, al

fine di consentire l’utilizzo, occorre provvedere al rinnovo delle polizze assicurative;

✔ che il Comune di Crotone ha stipulato le seguenti polizze assicurative a copertura di rischi
per i mezzi e gli immobili di proprietà dell’Ente con la Compagnia Assicurativa SOCIETA'
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI Sede Legale: VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO
TO 10122 Codice Fiscale: 00875360018 – Agenzia di Corigliano Calabro – cod 854 – Sub
Agenzia n. 00279040794 con scadenza in data 31.12.2020:

• polizza furti 2012/07/2031802,
• polizza infortuni conducente 2017/05/2746806,
• polizza Kasko dipendenti in missione 2018/01/71/1067,
• polizza Kasko amministratori 2018/01/712419;
• polizza Libro Matricola 2018/01/5000664

✔ che le coperture assicurative dei beni assicurati, sono obbligatorie per legge e di pubblico
interesse se si considera l'uso al quale essi sono destinati e quindi l'affidamento del servizio
si rende necessario ed urgente al fine di poter garantire la circolazione degli automezzi in
questione;

Valutato che:
• l’art. 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli artt.36, comma 2 e 157,
comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31.12
2021”;

• l’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020, convertito nella legge 120/2020, disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, prevedendo
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizidi importo inferiore



Pag. 2 di 7

a 75.000euro (affidamento puro);
• l’art. 1, comma 3 del dl 76/2020, convertito nella legge 120/2020, ha disposto che gli

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.32,
comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016;

Preso atto che:
➢ la stazione appaltante, per quanto sopra può procedere all’assegnazione dell’appalto

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il contraente, le ragioni della scelta dell’esecutore, il possesso dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti;

Visto il preventivo di spesa del 28.12.2020 prodotto dalla Compagnia Assicurativa SOCIETA'
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI Sede Legale: VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO TO
10122 Codice Fiscale: 00875360018 – Agenzia di Corigliano Calabro – cod 854 - Sub Agenzia n.
00279040794 che ha offerto €. 21.537,00 quale premio annuale per le garanzie prestate per il
periodo dalle ore 24 del 31/12/2020 alle ore 24 del 31/12/2021, con la sola esclusione della clausola
broker.

Considerato che ricorrono le condizioni per ”l’affidamento diretto ad un unico operatore” in
quanto l’importo del servizio di assicurazione è inferiore a €. 75.000 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A
del D.Lgs 50/2016 aggiornato con il D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56, contenente i principi per
l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;

Ritenuto:
• pertanto di dover assumere un impegno di spesa di €. 21.537,00, ai sensi dell’articolo 183 del

D.lgs n. 267/2000, finalizzata a garantire la suddetta copertura finanziaria del servizio assicurativo
sul capitolo 2680 "Gestione Patrimonio Immobiliare e Mobiliare oneri di acquisizione contrattuali:
assicurazioni, risarcimento e franchigia" del corrente bilancio 2020-2022, annualità 2021, in quanto
trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge, a carattere continuativo, necessaria per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

• l’art. 8 del dl 76/2020 in relazione alle procedure di cui al codice dei contratti pubblici
attualmente in corso, fino alla data del 31 dicembre 2021, ha stabilito che è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via d’urgenza o l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della
verifica dei requisiti ex art. 80 del d.lgs.50/2016;

Accertato che:
• è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: Z1D3001800;
• con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi

alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della
legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione
del contratto;



Pag. 3 di 7

Visto che a seguito di richiesta d’Ufficio all’INAIL con Prot. n. INAIL_24146762 del 14/10/2020, il
Documento Unico di regolarità (DURC) della SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI
Sede Legale: VIA CORTE D'APPELLO 11 TORINO TO 10122 Codice Fiscale: 00875360018 con
scadenza validità fino al 11/02/2021, attesta che la Ditta è in regola con il versamento dei
contributo nei confronti INPS e INAIL;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del
D.Lgs.267/2000;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 48
del 10.09.2020 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) per il
periodo 2020-2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000 e smi)”;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 49
del 10.09.2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151
del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 Dlgs. n. 118/2011 e smi)”;

Richiamato, altresì, l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 in ordine alle competenze dei dirigenti ed
accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, giusto decreto sindacale
n. 60 del 25.11.2020 del Sindaco del Comune di Crotone con il quale è stato assegnato al
sottoscritto la dirigenza del settore 5 – Opere Pubbliche Manutenzioni e ad interim la direzione
dei settori 1°, 7° e Avvocatura;

Visti:
✔ il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;
✔ il Dlgs 50/2016 Codice dei contratti;
✔ lo Statuto Comunale;
✔ il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di procedere all’affidamento-rinnovo, sotto riserva di legge, del servizio di copertura
assicurativa dei beni di proprietà comunale specificati nelle polizze di seguito elencate in favore
dell'Assicurazione SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI Sede Legale: VIA CORTE
D'APPELLO 11 TORINO TO 10122 Codice Fiscale: 00875360018 – Agenzia di Corigliano Calabro –
cod 854 - Sub Agenzia n. 00279040794 , per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2020 alle ore 24 del
31/12/2021, per l’importo annuo di €. 21.537,00:
• polizza furti 2012/07/2031802,
• polizza infortuni conducente 2017/05/2746806,
• polizza Kasko dipendenti in missione 2018/01/71/1067,



Pag. 4 di 7

• polizza Kasko amministratori 2018/01/712419;
• polizza Libro Matricola 2018/01/5000664

2. di impegnare la somma di €. 21.537,00 per come segue:

Anno

Bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2021 2680 01 05 1 10 €21.537,00

Oggetto
cap.

Gestione Patrimonio Immobiliare e Mobiliare oneri di acquisizione
contrattuali: assicurazioni , risarcimento e franchigia

Esigibilità/scadenza obbligazione

anno 2020 2021 2022 Totale

importo €21.537,00 €.21537,00

specificando che la tipologia di spesa rientra nelle previsioni dell'art. 183 del TUEL in quanto
trattasi di spesa tassativamente regolate dalla legge a carattere continuativo necessaria per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

3. di disporre, nelle more della stipula del contratto l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del
contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n.50 del 2016, come modificato
dall’art. 8 comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare, altresì, atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs.267/2000, che
il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di attestare che la spesa in argomento, con riferimento ai rilievi mossi dalla Sezione di Controllo
della Corte dei Conti con deliberazione n. 138/2018 confermati da ultimo con deliberazione n.
85/2020 ha i caratteri dell’obbligatorietà rientrando tra le spese necessitate per questo Ente in
quanto trattasi di spesa discendente da specifiche norme di legge "Nuovo codice della strada",
decreto legisl. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni.



Pag. 5 di 7

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio e diventerà
esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile;

8. di trasmettere il file della presente determinazione all’ufficio competente per la pubblicazione
sul sito e all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 31/12/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.10.04.01 01.05 2680 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 70 € 21.537,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI - AGENZIA DI CORIGLIANO

Descrizione Impegni Assunti
rinnovo polizze assicurative

Crotone lì, 31/12/2020 Il dirigente del Settore finanziario
f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 04/01/2021 registrata al n° 47 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 04/01/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


